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KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN CHĂN NUÔI GIA SÚC,GIA CẦM NĂM 2022 

 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2021. 

 1.Kết quả đạt được:  

 - Năm 2021 ngành chăn nuôi trên địa bàn xã gặp không ít kho khăn như : 

Thiên tai,dịch bệnh  thường xuyên xảy ra làm chết nhiều gia súc,gia cầm ,ảnh hưởng 

lớn đến tâm lý người chăn nuôi ;giá thịt lợn hơi ở mức cao ,có thời điểm lên đến 

90.000đ/kg .Tuy nhiên được sự quan tâm của cấp ủy chính quyền từ xã đến thôn ,có 

sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ,nên phát triển chăn nuôi năm 2021 đã đạt được 

một số kết quả nhất định ,đàn gia cầm phát triển đàn lợn vẫn duy trì đem lại kết quả 

nhất định .  

 1.1. Về phát triển tổng đàn: 

 - Phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã trong năm 2021 tổng đàn gia súc ,gia cầm 

tương đối ổn  định ,giá cả thịt lợn hơi các loại tương đối cao. 

 Đàn trâu ,bò 1.380con ,đạt 102% KH ,bằng 102% so với CK ; Đàn Lợn 1.249 

con ,đạt 124% KH ,bằng 149% so với CK ; Đàn Dê 1.179 con ,đạt107 % KH ,bằng 

121% so với CK ; Đàn Gia cầm 20.852 con ,đạt 104% KH ,bằng 108% so với CK ;  

 2. Những tồn tại, hạn chế:  

 2.1. Tồn tại, hạn chế:  

 - Tổng đàn trâu,bò phát triển chăn nuôi theo hướng liên kết bao tiêu sản phẩm 

chưa được nhân rộng ;  

 - Kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc,gia cầm cả 2 đợt kết quả thấp ,chưa đạt 

yêu cầu;  

 - Tình hình dịch bệnh nhỏ lẻ trong khu dân cư vẫn còn,chất thải trong chăn 

nuôi chưa được sử lý triệt để làm ảnh hưởng đến đời sống của người dân ,có nơi gây 

bức xúc trong nhân dân    . 

  2.2. Nguyên nhân: 

  * Khách quan:  

 - Chăn nuôi trâu ,bò lấy sức cày kéo đã giảm nhiều ,do thực hiện nhanh áp 

dụng cơ  giới hóa trong các khâu của sản xuất; 

  - Nguồn lao động trong nông nghiệp đã dịch chuyển mạnh,nhanh sang các 

ngành phi nông nghiệp khác . 

 - Thiên tai ngày càng diễn biến phức tạp khó lường ,dịch bệnh còn nhiều tiềm 

ẩn ,giá cả các sản phẩm trong chăn nuôi không ổn định,lúc thấp lúc cao. 

  * Chủ quan:  

 - Cán bộ chưa quan tâm chỉ đạo phát triển chăn nuôi ,chưa coi chăn nuôi là 

ngành chính ;việc kiểm tra ,đôn đốc chưa được thường xuyên; 

 -Tham mưu của cán bộ nông nghiệp,cán bộ thú y có lúc có việc còn chưa kịp 

thời ,hiệu quả chưa cao; 
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  - Hoạt động của ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc,gia cầm 

của xã hiệu quả chưa cao,chưa thường xuyên.  

 II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN CHĂN NUÔI NĂM 2022.  

 1. Mục tiêu: 

  - Phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại ,trang trại liên kết chăn nuôi theo 

hướng hàng hóa,chăn nuôi gắn với tiêu thụ sản phẩm ,bảo đảm an toàn thực phẩm 

,tạo thương hiệu ,tăng hiệu quả chăn nuôi .Chăn nuôi phải đảm bảo về an toàn dịch 

bệnh và bảo vệ môi trường .  

 2. Chỉ tiêu cụ thể:  

 2.1. Nhiệm vụ:  

 - Đàn trâu,bò đạt 1.240con ;Đàn lợn đạt 600 con; Đàn gia cầm 20.000con; Đàn 

dê 1.100 con trở lên .  

  - Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi.không 

để dịch bệnh lớn xảy ra. 

  3. Giải pháp thực hiện:  

 3.1. Tuyên truyền trên nhiều hình thức ; 

  - Làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân có nhìn 

nhận đúng về giá trị đưa lại của việc chăn nuôi GSGC,tăng thu nhập ,tạo việc làm tại 

chỗ ,để người dân mạnh dạn đầu tư chăn nuôi ;tuyên truyền về các cơ chế chính sách 

hỗ trợ phát triển chăn nuôi của Trung ương,tỉnh ,huyện và quy định về phòng chống 

dịch bệnh trong chăn nuôi cũng như các quy định về bảo vệ môi trường và chăn nuôi 

an toàn sinh học ,đảm bảo an toàn thực phẩm ,để người dân biết và thực hiện tốt.  

 3.2. Công tác lãnh đạo,chỉ đạo:  

 - Cùng với lãnh đạo,chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ ,mục tiêu phát triển 

kinh tế,xã hội ,thì việc lãnh đạo,chỉ đạo trong việc phát triển nông nghiệp nói chung 

và phát triển chăn nuôi GSGC nói riêng cần được quan tâm một cách đúng đắn 

.UBND xã khuyến khích người chăn nuôi ,tạo điều kiện thuận lợi như : Điều chỉnh 

,bổ sung quy hoạch các khu chăn nuôi cho phù hợp ,tạo điều kiện cho người dân tích 

tụ đất để phát triển chăn nuôi gia súc,gia cầm .Cấp ủy, chính quyền cần coi trọng việc 

phát triển chăn nuôi GSGC là nhiệm vụ chính ,để tăng thu nhập,giải quyết việc làm 

tại chỗ cho người dân ;đặc biệt chăn nuôi GSGC phải ưu tiên theo hướng liên kết sản 

suất,hoặc có hợp đồng bao tiêu sản phẩm ,chăn nuôi phải an toàn dịch bệnh ,an toàn 

thực phẩm,chăn nuôi phải gắn với bảo vệ môi trường .  

 3.3. Thực hiện tốt các cơ chế chính sách hiện có:  

 - Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi nông hộ theo 

quyết định số 1671/QĐ-UBND ngày 27 /9/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về quy 

định chi tiết thực hiện một số điều  Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg ngày 04/9/2014 

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai 

đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

 - Lồng ghép các chương trình hỗ trợ phát triển chăn nuôi cho các hộ trên địa 

ban như:Chương trình tái cơ cấu nông nghiệp ,chương trình hỗ trợ phát triển mô hình 

sản xuất nông thôn mới .vv .  

 3.4. Thực hiện tốt về các giải pháp kỹ thuật :  
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 - Chuyển giao nhanh các tiến bộ về KHKT mới ,giống con nuôi mới,các con 

nuôi mới mà địa phương có lợi thế ,để người dân biết để thực hiện; ưu tiên các kỹ 

thuật chăn nuôi theo hướng chăn nuôi hữu cơ ,khép kín,an toàn dịch bệnh .  

 - Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh :Tiếp tục tuyên truyền phòng 

chống dịch bênh trong chăn nuôi ,mà tiêm phòng vắc xin là biện pháp hữu hiệu 

nhất,hiệu quả kinh tế cao nhất ,tiết kiệm nhất trong công tác phòng chống dịch bệnh 

trong chăn nuôi ,do vậy cần chỉ đạo để nâng cao tỷ lệ tiêm phòng cho đàn GSGC 

hàng năm .Tăng cường công tác kiểm tra,giám sát điều kiện chăn nuôi,điều kiện vệ 

sinh thú y của các cơ sở chăn nuôi như:Chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường,phù 

hợp với số lượng vật nuôi ,phương thức chăn nuôi ,có hệ thống sử lý chất thải theo 

quy định ,thực hiện tiêm phòng các vắc xin cho gia súc,gia cầm .Xây dựng quy trình 

giám sát dịch bệnh,lấy mẫu giám sát lưu hành vi rút ,vi khuẩn gây bệnh truyền nhiễm 

cho gia súc,gia cầm.  

 - Chăn nuôi phải đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường ;Cần thực hiện tốt 

quy hoạch quỹ đất để phát triển chăn nuôi,vị trí xây dựng các trang trại chăn nuôi ,cơ 

sở giết mổ phải phù hợp với quy hoạch đảm bảo an toàn vệ môi trường ,nhất là khu 

dân cư ,trường học,trạm y tế,nguồn nước theo quy định.các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ ,chăn 

nuôi nông hộ nên áp dụng công nghệ sử lý nguồn phân bằng hầm Bioga,đệm lót sinh 

học vv... 

 4. Tổ chức thực hiện:  

 - Tiến hành tổ chức hội nghị tổng kết công tác chăn nuôi năm 2021,xây dựng 

kế hoạch đề ra mục tiêu,chỉ tiêu và các giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác 

năm 2022.  

 - Rà soát lại các quỹ đất phù hợp để phát triển chăn nuôi ,tạo điều kiện để 

người dân thuê, thầu đất lâu dài để phát triển chăn nuôi theo đúng quy định .  

 - Trên cơ sở lợi thế của địa phương ,phối hợp với các ban ngành chuyên môn 

để khuyến cáo, tư vấn để người dân phát triển chăn nuôi đem lại hiệu quả kinh tế cao 

,chăn nuôi gắn với bao tiêu sản phẩm ,bảo vệ môi trường,an toàn vệ sinh thực phẩm . 

 - Chỉ đạo quyết liệt hơn ,hiệu quả hơn trong công tác thú y,đặc biệt là công tác 

tiêm phòng cho đàn GSGC,xử lý nghiêm các trường hợp cố tình không thực hiện 

tiêm phòng bắt buộc cho đàn GSGC,các trường hợp chăn nuôi gây ô nhiễm môi 

trường và không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy định .  

 -Thực hiện tốt các dịch vụ trong chăn nuôi,chuyển giao các tiến bộ KHKT mới 

,con nuôi mới để người dân biết và thực hiện ,xây dựng các mô hình con nuôi ,lựa 

chọn các mô hình chăn nuôi có hiệu quả và có khả năng phù hợp với điều kiện kinh tế 

của các hộ dân trên địa bàn.  

 -Cán bộ văn hóa, thông tin, thể thao : Phối hợp với các ban, ngành liên quan, 

UBND xã để làm tin bài tuyên truyền ,tăng cường thời lượng phát thanh để người dân 

hiểu rõ về các chính sách trong chăn nuôi để đăng ký thực hiện ,chăn nuôi phải đảm 

bảo vệ sinh môi trường và đúng quy định ,chăn nuôi phải chủ động phòng chống dịch 

bệnh và tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm.  

 - Đối với các ban, ngành liên quan:Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mình, 

chủ động phối hợp với UBND xã thực hiện có hiệu quả việc thực hiện các chính sách 

của Trung ương,tỉnh,huyện về phát triển chăn nuôi. 
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  UBND xã đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể, các cán bộ được phân công 

chỉ đạo các thôn: Dành nhiều thời gian đi cơ sở để cùng cơ sở bàn các biện pháp, 

giải pháp chỉ đạo thực hiện, và công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

và nhân dân thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu về kế hoạch đã đề ra./.  

 
Nơi nhận:  

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện(B/c);  

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

 - Chủ tịch, PCT UBNDxã (B/c);  

-  Các ban ngành liên quan; 

-  Các thôn; 

 - Lưu: VT, NN.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Xuân Minh 
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